

Universidad de Costa Rica
Vicerrectoría de Administración
Oficina de Administración Financiera

Recaudación de Ingresos por Sección y Partida Presupuestaria al 31 de diciembre de 2024 (expresado en colones)

SECCIÓN			Presupuesto	Ingreso	Diferencia	Ejecución
1	Fondos Corrientes	Otros Ingresos Tributarios	160.350.000,00	179.609.882,98	-19.259.882,98	112,01%
		Indemnizaciones	0,00	27.942.541,18	-27.942.541,18	***
		Venta de Bienes y Servicios	498.519.985,27	738.817.395,18	-240.297.409,91	80,81%
		Ingresos a la Propiedad	3.582.085.393,33	3.653.343.050,04	-71.257.656,71	101,99%
		Derechos y Tasas Administrativos	5.234.582.296,00	5.284.560.020,13	-49.977.724,13	100,95%
		Multas y Remates	294.000.000,00	506.970.399,63	-212.970.399,63	172,44%
		Otros Ingresos No Tributarios	93.000.000,00	491.358.906,07	-398.358.906,07	528,34%
		Transferencias Corrientes del Gobierno	280.253.543.245,00	280.349.600.975,20	-96.057.730,20	100,03%
		Transf. Inst. Descent. No Empresariales	98.860.225,00	90.069.025,00	8.791.200,00	91,11%
		Transferencias Corrientes Sector Privado	0,00	4.718.396,93	-4.718.396,93	***
		Ingresos de Capital	9.447.399.834,60	9.447.399.835,00	-0,40	***
		Ingresos de Financiamiento	29.785.787.328,71	29.785.787.328,86	-0,15	100,00%
Total		329.448.128.307,91	330.560.177.756,20	-1.112.049.448,29	100,34%	
2	Empresas Auxiliares	Venta de Bienes y Servicios	2.124.000.000,00	1.733.723.030,72	390.276.969,28	177,38%
		Transferencias Corrientes Sector Privado	0,00	33.859.918,63	-33.859.918,63	***
		Ingresos de Financiamiento	944.065.700,00	3.179.072.014,74	-2.235.006.314,74	336,74%
		Total	3.068.065.700,00	4.946.654.964,09	-1.878.589.264,09	161,23%
4	Fondo Préstamos	Ingresos a la Propiedad	7.200.000,00	4.567.451,45	2.632.548,55	63,44%
		Ingresos de Capital	343.321.300,00	174.431.168,00	168.890.132,00	50,81%
		Total	350.521.300,00	178.998.619,45	171.522.680,55	51,07%
5	Fondos Restringidos	Impuestos sobre Bienes y Servicios	480.000.000,00	476.590.829,22	3.409.170,78	99,29%
		Venta de Bienes y Servicios	0,00	36.114.241,59	-36.114.241,59	***
		Ingresos a la Propiedad	71.800.000,00	69.044.242,39	2.755.757,61	96,16%
		Derechos y Tasas Administrativos	70.000.000,00	63.991.930,00	6.008.070,00	91,42%
		Transferencias Corrientes del Gobierno	568.491.625,14	479.592.075,80	88.899.549,34	84,36%
		Transf. Inst. Descent. No Empresariales	67.858.734,93	79.077.215,19	-11.218.480,26	116,53%
		Transferencias Corrientes Sector Externo	408.100.252,00	137.441.092,35	270.659.159,65	***
		Transferencias Corrientes Sector Privado	279.750.945,36	366.739.560,86	-86.988.615,50	131,10%
		Ingresos de Capital	8.043.148.749,21	7.033.936.006,68	1.009.212.742,53	87,45%
		Ingresos de Financiamiento	2.734.460.730,00	3.965.377.964,01	-1.230.917.234,01	145,01%
		Ingresos de Financiamiento (FR Leyes-Convenios)	2.399.769.339,01	4.650.542.566,85	-2.250.773.227,84	193,79%
		Total	15.123.380.375,65	17.358.447.724,94	-2.235.067.349,29	114,78%
6	Cursos Especiales	Derechos y Tasas Administrativos	320.000.000,00	343.737.548,93	-23.737.548,93	107,42%
		Ingresos de Financiamiento	205.000.000,00	323.050.800,64	-118.050.800,64	157,59%
		Total	525.000.000,00	666.788.349,57	-141.788.349,57	127,01%
7	Progr. Posgrado Financ. Complem.	Derechos y Tasas Administrativos	2.570.000.000,00	2.016.129.383,79	553.870.616,21	78,45%
		Ingresos de Financiamiento	320.645.306,87	350.526.556,68	-29.881.249,81	109,32%
		Total	2.890.645.306,87	2.366.655.940,47	523.989.366,40	81,87%
8	Fondos Intraproyectos	Venta de Bienes y Servicios:	813.380.000,00	888.030.546,51	-74.650.546,51	109,18%
		Ingresos a la Propiedad	0,00	207.380.839,15	-207.380.839,15	***
		Transferencias Corrientes Sector Privado	697.620.000,00	1.755.934.757,43	-1.058.314.757,43	251,70%
		Ingresos de Capital	2.823.813.169,06	2.823.813.169,06	0,00	100,00%
		Ingresos de Financiamiento	4.385.741.562,44	7.065.928.298,57	-2.680.186.736,13	161,11%
		Total	8.720.554.731,50	12.741.087.610,72	-4.020.532.879,22	146,10%
9	Fondos del Sistema (CONARE)	Transferencias Corrientes del Gobierno Central	3.775.651.976,00	3.775.651.976,00	0,00	100,00%
		Ingresos de Financiamiento	3.487.061.998,64	3.487.061.998,64	0,00	100,00%
		Total	7.262.713.974,64	7.262.713.974,64	0,00	100,00%
11	Transferencias FundaciónUCR	Transferencias Corrientes Sector Privado	698.008.817,39	698.389.353,44	-380.536,05	100,05%
		Ingresos de Financiamiento	1.043.619.578,01	1.043.619.578,01	0,00	100,00%
		Total	1.741.628.395,40	1.742.008.931,45	-380.536,05	100,02%
12	Remanentes OAF y Fundación	Transferencias Corrientes Sector Privado	0,00	10.834.317,08	-10.834.317,08	***
		Ingresos de Financiamiento	0,00	1.791.516,53	-1.791.516,53	***
		Total	0,00	12.625.833,61	-12.625.833,61	***
Total General de Ingresos			369.130.638.091,97	377.823.533.871,53	-8.692.895.779,56	102,35%

Universidad de Costa Rica
Vicerrectoría de Administración
Oficina de Administración Financiera

Consolidado Total de Ingresos al 31 de diciembre de 2024 (expresado en colones)					
CUENTA DE INGRESO	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO	INGRESADO DEL PERIODO	TOTAL POR INGRESAR	RECAUDACIÓN
01	IMPUESTOS SOBRE BIENES Y SERVICIOS	480.000.000,00	476.590.829,22	3.409.170,78	99,29%
02	OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS	160.350.000,00	179.609.882,98	-19.259.882,98	112,01%
03	INDEMNIZACIONES	0,00	27.942.541,18	-27.942.541,18	0,00%
04	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	3.435.899.985,27	3.396.685.214,00	39.214.771,27	98,86%
05	INGRESOS A LA PROPIEDAD	3.661.085.393,33	3.934.335.583,03	-273.250.189,70	107,46%
06	DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVAS	8.194.582.296,00	7.708.418.882,85	486.163.413,15	94,07%
07	MULTAS Y REMATES	294.000.000,00	506.970.399,63	-212.970.399,63	172,44%
08	OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	93.000.000,00	491.358.906,07	-398.358.906,07	528,34%
09	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO	284.597.686.846,14	284.604.845.027,00	-7.158.180,86	100,00%
10	INSTIT. DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES	166.718.959,93	169.146.240,19	-2.427.280,26	101,46%
11	TRANSF. CORRIENTES SECTOR EXTERNO	408.100.252,00	137.441.092,35	270.659.159,65	33,68%
12	TRANSF. CORRIENTES SECTOR PRIVADO	1.675.379.762,75	2.870.476.304,37	-1.195.096.541,62	171,33%
14	INGRESOS DE CAPITAL	20.657.683.052,87	19.479.580.178,74	1.178.102.874,13	94,30%
15	INGRESOS DE FINANCIAMIENTO	42.906.382.204,67	49.202.216.056,68	-6.295.833.852,01	114,67%
16	INGRESOS DE FINANCIAMIENTO (LEYES Y CONVENIOS)	2.399.769.339,01	4.650.542.566,85	-2.250.773.227,84	193,79%
TOTAL GENERAL		369.130.638.091,97	377.836.159.705,14	-8.705.521.613,17	102,36%

Universidad de Costa Rica
Vicerrectoría de Administración
Oficina de Administración Financiera

Ejecución de Egresos por Sección y Partida Presupuestaria al 31 de diciembre de 2024 (expresado en colones)

SECCIÓN	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO	GIRADO PERIODO	COMPROMISOS	DISPONIBLE	EJECUCIÓN CON COMPROMISOS
1	FONDOS CORRIENTES					
	REMUNERACIONES	195.442.275.175,81	194.290.043.326,26	0,00	1.152.231.849,55	99,41%
	SERVICIOS	20.619.083.233,62	16.118.794.158,50	2.735.972.836,48	1.764.316.238,64	91,44%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	5.545.081.282,43	4.262.667.177,02	916.847.940,34	365.566.165,07	93,41%
	INTERESES Y COMISIONES	177.142.956,10	170.900.285,92	0,00	6.242.670,18	96,48%
	BIENES DURADEROS	16.767.541.116,83	10.386.367.821,27	5.192.437.001,65	1.188.736.293,91	92,91%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	50.327.761.858,08	49.759.474.126,43	48.753.890,60	519.533.841,05	98,97%
	TOTAL	288.878.885.622,87	274.988.246.895,40	8.894.011.669,07	4.996.627.058,40	98,27%
2	EMPRESAS AUXILIARES					
	REMUNERACIONES	1.016.322.273,63	675.148.169,83	0,00	341.174.103,80	66,43%
	SERVICIOS	910.899.076,18	665.771.635,53	19.173.436,38	225.954.004,27	75,19%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	291.338.905,23	130.551.749,11	23.767.306,99	137.019.849,13	52,97%
	BIENES DURADEROS	736.396.143,00	389.035.871,73	143.651.900,27	203.708.371,00	72,34%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	113.109.301,96	86.285.079,17	0,00	26.824.222,79	76,28%
	TOTAL	3.068.065.700,00	1.946.792.505,37	186.592.643,64	934.680.550,99	69,54%
3	PLANTA FISICA					
	SERVICIOS	2.102.652.435,03	1.017.144.217,30	828.600.644,45	256.907.573,28	87,78%
	INTERESES Y COMISIONES	1.988.370.214,59	1.988.370.214,22	0,00	0,37	100,00%
	BIENES DURADEROS	25.545.135.285,40	6.542.379.003,58	5.027.601.281,30	13.975.155.000,52	45,29%
	AMORTIZACION	11.281.606.050,20	11.281.606.049,94	0,00	0,26	100,00%
	TOTAL	40.917.763.985,22	20.829.499.485,04	5.856.201.925,75	14.232.062.574,43	65,22%
4	FONDO DE PRÉSTAMOS					
	ACTIVOS FINANCIEROS	2.000.000,00	399.900,00	0,00	1.600.100,00	20,00%
	TOTAL	2.000.000,00	399.900,00	0,00	1.600.100,00	20,00%
5	FONDOS RESTRINGIDOS					
	REMUNERACIONES	3.640.115.074,47	3.369.456.681,92	0,00	270.658.392,55	92,56%
	SERVICIOS	1.413.554.880,78	701.044.675,65	100.341.584,31	612.168.620,82	56,69%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	810.387.794,54	342.333.929,40	96.381.729,92	371.672.135,22	54,14%
	ACTIVOS FINANCIEROS	2.729.299.804,21	2.512.224.841,61	0,00	217.074.962,60	92,05%
	BIENES DURADEROS	4.730.119.973,13	1.722.613.174,53	376.410.955,60	2.631.095.843,00	44,38%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.799.902.848,52	1.317.667.017,43	0,00	482.235.831,09	73,21%
	TOTAL	15.123.380.375,65	9.965.340.320,54	573.134.269,83	4.584.905.785,28	69,68%
6	CURSOS ESPECIALES					
	REMUNERACIONES	187.659.785,10	89.461.625,44	0,00	98.198.159,66	47,67%
	SERVICIOS	139.115.379,63	118.725.808,35	2.090.107,35	18.299.463,93	86,85%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	69.516.188,03	27.434.677,40	14.706.339,54	27.375.171,09	60,62%
	BIENES DURADEROS	92.723.987,88	17.695.442,81	12.052.535,04	62.976.010,03	32,08%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	35.984.659,36	26.984.594,69	0,00	9.000.064,67	74,99%
	TOTAL	525.000.000,00	280.302.148,69	28.848.981,93	215.848.869,38	58,89%
7	PROG. POSGRADO FINANCIAM. COMPLEM.					
	REMUNERACIONES	1.765.193.107,02	1.358.432.081,89	0,00	406.761.025,13	76,96%
	SERVICIOS	825.706.579,03	532.417.283,33	3.539.511,29	289.749.784,41	64,91%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	29.677.543,18	15.647.873,32	126.688,21	13.902.981,65	53,15%
	BIENES DURADEROS	98.757.652,17	20.412.287,23	15.048.461,62	63.296.903,32	35,91%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	171.310.425,47	147.336.045,20	0,00	23.974.380,27	86,01%
	TOTAL	2.890.645.306,87	2.074.245.570,97	18.714.661,12	797.685.074,78	72,40%
8	FONDOS INTRAPROYECTOS					
	REMUNERACIONES	353.295.579,60	302.659.209,14	0,00	50.636.370,46	85,67%
	SERVICIOS	1.240.503.354,65	309.345.138,46	153.675.974,33	777.482.241,86	37,33%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	449.847.941,19	138.703.189,12	38.512.454,90	272.632.297,17	39,39%
	ACTIVOS FINANCIEROS	3.241.813.169,06	3.241.813.169,06	0,00	0,00	100,00%
	BIENES DURADEROS	3.069.112.094,77	807.396.418,07	486.055.363,96	1.775.660.312,74	42,14%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	365.982.592,23	269.637.640,32	0,00	96.344.951,91	73,67%
	TOTAL	8.720.554.731,50	5.069.554.764,17	678.243.793,19	2.972.756.174,14	65,91%
9	FONDOS DEL SISTEMA (CONARE)					
	REMUNERACIONES	1.815.650.892,90	1.634.430.901,39	0,00	181.219.991,51	90,02%
	SERVICIOS	842.611.921,76	395.279.205,73	129.963.048,11	317.369.667,92	62,34%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	132.003.323,89	80.695.964,30	22.800.035,39	28.507.324,20	78,40%
	BIENES DURADEROS	2.207.241.154,13	1.006.064.821,41	761.824.467,71	439.351.865,01	80,09%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	765.777.790,12	664.839.575,02	1.185.000,00	99.753.215,10	86,97%
	AMORTIZACION	1.499.428.891,84	1.499.428.891,84	0,00	0,00	100,00%
	TOTAL	7.262.713.974,64	5.280.739.359,69	915.772.551,21	1.066.202.063,74	85,32%
11	TRANSFERENCIAS FUNDACIÓN-UCR					
	SERVICIOS	361.072.144,13	66.386.331,68	7.299.023,64	287.386.788,81	20,41%
	MATERIALES Y SUMINISTROS	237.697.497,64	47.215.368,24	14.705.056,02	175.777.073,38	26,05%
	BIENES DURADEROS	1.102.479.705,32	207.604.447,04	225.749.856,51	669.125.401,77	39,31%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	40.379.048,31	35.386.796,55	0,00	4.992.251,76	87,64%
	TOTAL	1.741.628.395,40	356.592.943,51	247.753.936,17	1.137.281.515,72	34,70%
	TOTAL GENERAL	369.130.638.092,15	320.791.713.893,38	17.399.274.431,91	30.939.649.766,86	91,62%

Universidad de Costa Rica
Vicerrectoría de Administración
Oficina de Administración Financiera

Consolidado Ejecución de Egresos al 31 de diciembre de 2024 (expresado en colones)						
OBJETO DE GASTO	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO	GIRADO PERIODO	COMPROMISOS	DISPONIBLE	EJECUCIÓN CON COMPROMISOS
0	REMUNERACIONES	204.220.511.888,46	201.719.631.995,87	0,00	2.500.879.892,59	98,78%
1	SERVICIOS	28.455.199.004,81	19.924.908.454,53	3.980.656.166,34	4.549.634.383,94	84,01%
2	MATERIALES Y SUMINISTROS	7.565.550.476,13	5.045.249.927,91	1.127.847.551,31	1.392.452.996,91	81,59%
3	INTERESES Y COMISIONES	2.165.513.170,69	2.159.270.500,14	0,00	6.242.670,55	99,71%
4	ACTIVOS FINANCIEROS	5.973.112.973,27	5.754.437.910,67	0,00	218.675.062,60	96,34%
5	BIENES DURADEROS	54.349.507.112,63	21.099.569.287,67	12.240.831.823,66	21.009.106.001,30	61,34%
6	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	53.620.208.523,94	52.307.610.874,81	49.938.890,60	1.262.658.758,53	97,65%
8	AMORTIZACION	12.781.034.942,04	12.781.034.941,78	0,00	0,26	100,00%
TOTAL GENERAL		369.130.638.091,97	320.791.713.893,38	17.399.274.431,91	30.939.649.766,68	91,62%